
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DELLA DIRETTRICE GENERALE
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 73 del 18/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dirigente Amministrativo - Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n.  2808 del  21/10/2025 avente ad oggetto
l’aggiudicazione  della  fornitura  di  ausili  protesici  ex  DPCM 12/01/2017  attraverso  ricorso  al  Sistema dinamico  di
acquisizione nell’ambito della categoria merceologica “Ausili per la mobilità e per la casa”. Nomina di RUP, DEC e
assunzione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Collaboratore Tecnico Professionale
Analista

Gian Marco ZoncuIl Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della Struttura 
Proponente

Dirigente Amministrativo
Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [  ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
   48                  24/02/2026



                                           

LA DIRETTRICE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme
in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale
n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di Oristano,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41
del 27/01/2023;

VISTA la L.R. n. 8 dell’11/03/2025 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed
istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 dell’11/09/2020”;

VISTA la deliberazione n. 68/3 del  31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, ha
provveduto, ai sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016,
alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale
tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a decorrere dal 01 gennaio
2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:
• la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del contratto di

prestazione  d’opera  intellettuale  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina
in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

• la  delibera  n.  2  del  12  gennaio  2026  della  Direttrice  Generale  avente  ad  oggetto:  “Conferma  del
Funzionigramma Aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  Strutture
afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai Distretti Sanitari
della ASL 5 di Oristano”;

RICHIAMATA  la Deliberazione D.G.  n.  188 del  05/05/2023 con la  quale è stato conferito  al  Dott.  Giuseppe Melis,
l’incarico di Direttore della S. C. Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura Amministrativa - ASL n°
5 di Oristano;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti  e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 7



                                           

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2808 del 21/10/2025 ARES Sardegna ha aggiudicato la fornitura di
ausili protesici ex DPCM 12/01/2017 attraverso ricorso al Sistema dinamico di acquisizione nell’ambito della categoria
merceologica “Ausili per la mobilità e per la casa” di Consip SpA, ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D.LGS 36/2023,
precisando che l’esercizio delle varie opzioni previste in atti di gara e ivi indicate verranno eventualmente esercitate con
appositi provvedimenti - come indicato nel prospetto che segue:

LOTTO DESCRIZIONE AGGIUDICATARIO
IMPORTO

ANNUO

IMPORTO
ANNUO IVA

INCLUSA

IMPORTO
TRIENNALE

IMPORTO
TRIENNALE IVA

INCLUSA
CIG PADRE

1 Letti ITALORTOPEDIA
S.R.L. € 42.370,00 € 44.064,80 € 127.110,00 € 132.194,40 B4FA8C67CA

2
Ausili per la gestione

dell’integrità
tessutale

O.ORT.FERRERO € 49.868,09 € 51.862,81 € 149.604,27 € 155.588,44 B4FA8C56F7

3 Ausili per la
deambulazione VASSILLI € 12.796,33 € 13.308,18 € 38.388,99 € 39.924,55 B4FA8C789D

4
Ausili per

l’evacuazione e ausili per
lavarsi

O.ORT.FERRERO € 17.173,83 € 17.860,78 € 51.521,49 € 53.582,35
B4FA8C8970

5
Carrozzine

OTTO BOCK SOL.
ORTOPEDICHE

S.R.L.
€ 33.469,95 € 34.808,75 € 100.409,85 € 104.426,24 B4FA8C9A43

6 Ausili per sollevamento ad
imbragatura VASSILLI € 19.354,93 € 20.129,13 € 58.064,79 € 60.387,38 B4FA8CAB16

7
Dispositivi elevatori portatili

TECNOLOGIE
SANITARIE E

SPORTIVE S.R.L.
€ 21.729,00 € 22.598,16 € 65.187,00 € 67.794,48 B4FA8CBBE9

8 Unità di
propulsione VASSILLI € 23.070,00 € 23.992,80 € 69.210,00 € 71.978,40 B4FA8CCCBC

Importi complessivi € 219.832,13 € 228.625,42 € 659.496,39 € 685.876,25

DATO ATTO  che i quantitativi  per la ASL di  Oristano per singolo lotto sono quelli  riportati  nel  prospetto allegato al
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO che con nota PG/2025/0060856 del 12/12/2025 Ares Sardegna comunica l’aggiudicazione della Gara e gli
adempimenti propedeutici all’esecuzione del contratto;

DATO ATTO che sulla base dei CIG Padre comunicati, sono stati acquisiti sulla piattaforma Net4Market i CIG Derivati
come di seguito indicati:

LOTTO DESCRIZIONE AGGIUDICATARIO
CIG  DERIVATO

1 Letti ITALORTOPEDIA S.R.L. BA71654FA5

2 Ausili per la gestione dell’integrità tessutale O.ORT.FERRERO BA7629B1DA

3 Ausili per la deambulazione VASSILLI BA76377765

4 Ausili per l’evacuazione e ausili per lavarsi O.ORT.FERRERO BA764607AC

5
Carrozzine OTTO BOCK SOL. ORTOPEDICHE S.R.L. BA7647E070

6 Ausili per sollevamento ad imbragatura VASSILLI BA76497510

7
Dispositivi elevatori portatili TECNOLOGIE SANITARIE E SPORTIVE S.R.L. BA764985E3

Pagina  3 di 7



                                           

8 Unità di propulsione VASSILLI BA764996B6

DATO ATTO pertanto che il quadro economico dell’appalto di che trattasi, per la ASL n. 5 di Oristano, risulta essere così
stimato:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo fornitura ausili per assistenza protesica per 3 anni € 659.496,39

B Iva 4% € 26.379,86

C Sub Totale € 685.876,25

D Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) 3 anni € 13.189,93

E Valore complessivo € 699.066,17

DATO ATTO di dover accantonare la somma di € 13.189,93 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le funzioni
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, (come da Regolamento per la determinazione e la ripartizione
degli incentivi di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 36/2023 approvato con Delibera del Direttore Generale n. 648
del 30/09/2024), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza,
con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno
imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo

quadriennale

ASSL 5 2026-2028
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs
50/2016)

€  13.189,93

DATO ATTO altresì che, ai sensi del suindicato Regolamento Aziendale, in caso di avvalimento delle prestazioni di una
Centrale di Committenza, il fondo di cui comma 2 dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 viene destinato nella misura di un
quarto alla Centrale di Committenza restando pertanto a disposizione della ASL nella misura di tre quarti così come sotto
rappresentato:
    • 60% (tre quarti di 80%) la ripartizione in favore del personale coinvolto;
    • 15% (tre quarti di 20%) la quota ASL di cui al comma 5 dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023;
    • 25% in favore della Centrale di Committenza;

PRESO ATTO che in relazione alla stipula del suindicato contratto, questa ASL debba procedere alla nomina del RUP
(relativamente alla fase di esecuzione) e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15
comma 4 e dell’art. 114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto, di dover:
• procedere  all’adozione  della  Decisione  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  17  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  36  del

31/03/2023 al fine di provvedere al recepimento della Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 2808 del
21/10/2025 avente ad oggetto l’aggiudicazione della fornitura di ausili protesici ex DPCM 12/01/2017 attraverso
ricorso al Sistema dinamico di acquisizione - fornitura di beni e servizi per la sanità fornito da Consip S.p.A.
nell’ambito della categoria merceologica - Ausili per la mobilità e per la casa; 

• formalizzare la  conferma del Responsabile  del procedimento per la fase esecutiva, ai sensi e per gli effetti
dell’art.  15 del  D.  Lgs  n.  36/2023,  nella  persona del  dipendente Gian Marco  Zoncu,  collaboratore  tecnico
professionale analista in servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

Pagina  4 di 7



                                           

• formalizzare l’individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D.
Lgs.  n.  36/2023, nella  dipendente Marcella Deligia,  assistente amministrativo,  in servizio presso il  Servizio
Assistenza Protesica del Distretto di Ghilarza-Bosa.

TENUTO CONTO che il RUP e il DEC, nell’esercizio delle loro funzioni, potranno avvalersi di collaboratori tecnici e/o di
ulteriori Direttori  operativi  che  saranno  nominati,  nel  caso  in  cui  se  ne  manifesti  la  necessità,  con  successivo
provvedimento, da adottarsi da parte del Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  AUTORIZZARE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 al fine di
provvedere al recepimento della Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 2808 del 21/10/2025 avente
ad oggetto l’aggiudicazione della fornitura di ausili protesici ex DPCM 12/01/2017 attraverso ricorso al Sistema
dinamico di acquisizione - fornitura di beni e servizi per la sanità fornito da Consip S.p.A. nell’ambito della
categoria  merceologica  -  Ausili  per  la  mobilità  e  per  la  casa,  come indicato  nel  prospetti  rappresentati  in
premessa;

2. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto di che trattasi, come di seguito rappresentato:
VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo fornitura ausili per assistenza protesica per 3 anni € 659.496,39

B Iva 4% € 26.379,86

C Sub Totale € 685.876,25

D Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (calcolo progressivo) 3 anni € 13.189,93

E Valore complessivo € 699.066,17

3. DI NOMINARE:
• Responsabile Unico del Procedimento (relativamente alla fase dell’esecuzione), ai sensi e per gli effetti

dell’art.15  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  il  dipendente  Gian  Marco  Zoncu,  collaboratore  tecnico
professionale analista in servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

• Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  114  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la
dipendente  Marcella  Deligia,  assistente  amministrativo,  assegnata  al  servizio  assistenza protesica  del
Distretto di Ghilarza-Bosa;

4. DI DEMANDARE al Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi l’adozione degli eventuali provvedimenti di
sostituzione dei DEC, nonché delle nomine di ulteriori assistenti degli stessi con funzioni di Direttori Operativi;

5. DI AUTORIZZARE il Direttore della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi ed il RUP all’espletamento di tutte
le attività prodromiche necessarie per l’avvio della fornitura compreso la lettera ordine;

Pagina  5 di 7



                                           

6. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 659.496,39 +
iva al 4% pari a € 685.876,25 iva compresa, verrà registrato, sui bilanci d’esercizio 2026-2028, e attribuito dal
sistema autorizzativo aziendale come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Descrizione conto Centro di costo Importo Iva inclusa

2026

ASSL5 2 A102020401
Attrezzature Sanitarie e

Scientifiche

Determinato all’atto
dell’emissione

dell’ordine

€ 178.625,41

2027 € 253.625,42

2028 €  253.625,42

7. DI  AUTORIZZARE fin  da  ora  il  Responsabile  del  Procedimento  alla  rimodulazione  dell'importo  triennale
complessivamente come sopra autorizzato (€ 685.876,25 Iva Inclusa), negli esercizi, sulla base delle effettive
necessità dei servizi interessati dal presente provvedimento.

8. DI  ACCANTONARE la  somma di  € 13.189,93 da destinare per  l’erogazione degli  incentivi  per le  funzioni
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, (come da Regolamento per la determinazione e la
ripartizione degli  incentivi  di  cui  all'articolo  45  del  decreto  legislativo  36/2023 approvato  con Delibera  del
Direttore Generale n. 648 del 30/09/2024), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi
diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri
stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo

quadriennale

ASSL 5 2026-2028
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art.
113 D.lgs 50/2016)

€ 13.189,93

9. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. ai Direttori dell’Esecuzione e ai Direttori Operativi del contratto per gli adempimenti di competenza;
b. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

LA DIRETTRICE GENERALE
Grazia Cattina

Pagina  6 di 7



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
1) Prospetto dettagliato ausili;

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  della  ASL 5  di  Oristano  dal
______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa  Servizio Affari  Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano o suo
DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
     24/02/2026                 11/03/2026

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2026-02-19T10:26:39+0100
	ZONCU GIAN MARCO


		2026-02-19T13:00:05+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-23T18:29:58+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T10:16:31+0100
	MASSIMO PORCHEDDA




